[image: ][image: C:\Users\natalia.santos\Downloads\Design sem nome (3).png][image: 412327374_675111934802925_4092922197985228467_n.jpg]
REQUERIMENTO_____/2025

ATO SOLENE E MOÇÃO DE APLAUSO
	Consoante disposição regimental, requeiro realização de Ato Solene e entrega de Moção de Aplauso aos senhores: Joaquim Alencar Bezerra Filho (Vice Presidente de Governança e de Gestão Estratégica – CFC – Conselho Federal de Contabilidade); Edberto Gomes de Sousa (Presidente do Conselho de Contabilidade Regional); Francisco Brito Nascimento (Vice Presidente do Conselho de Contabilidade Regional); Wellington Divino Chaves de Souza (Ex Presidente do Conselho Regional de Contabilidade e Vice Presidente de Fiscalização, ética e disciplina do Conselho Regional de Contabilidade – Acre) e Marcelo Augusto Jorge (Especialista Executivo – Contador, chefe do Departamento de Contabilidade e Gastos Públicos da Secretaria de Estado de Administração – SEAD, Conselheiro do conselho Federal de Contabilidade), pelos relevantes serviços prestados a classe Empresarial, Comercial, Setor Publico, Privado, bem como toda a sociedade de Riobranquense.
	Os profissionais de contabilidade desempenham um papel essencial para o desenvolvimento da sociedade, atuando com responsabilidade e precisão na organização, controle e transparência das finanças. Eles garantem que empresas, instituições e órgãos públicos cumpram suas obrigações legais e tributárias, contribuindo para a saúde econômica e para o crescimento sustentável. Além disso, orientam na tomada de decisões estratégicas, fortalecendo a gestão e a confiança nas relações comerciais e sociais.
	A realização deste Ato Solene tem como objetivo valorizar o comprometimento e os inestimáveis pelos serviços prestados à sociedade acreana, através dos respectivos serviços prestados.
Diante do exposto, venho requerer a aprovação deste requerimento e convidar os homenageados a comparecerem a Câmara Municipal de Rio Branco, no dia 19 de agosto do ano corrente, às 09h, para serem agraciados e honrados pelo trabalho de excelência desenvolvido na Região e no Estado do Acre.
	Sala das Sessões, EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO, 12 DE AGOSTO DE 2025.

JOABE LIRA DE QUEIROZ
Vereador- Presidente da CMRB

Rua Hugo Carneiro, n° 567 | Bairro Bosque | CEP: 69.900-550 | Rio Branco - Acre.
Contato: (68) 3302-7200 | e-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg.br
image1.png
® (85 Whatsapp X @ LOGO JOABE LA x Inico - Canva x

C  ® Arquivo | Cy/Users/natalia.santos/Downloads/LOGO%20JOABE%20LIRA pelf e %« 06 :

LOGO JOABE LIRA

\\l‘k R EssilN AV
VEREADOR

JOABELIF

= B T

image2.png

image3.png
SN

CAMARA
MUNICIPAL

RI
s BRANCO